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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Кукуруза (Zea mays) одна из ведущих зерновых

культур мирового земледелия. В развитии кормовой базы ей принадлежит

важная роль как высокопродуктивному растению (Куликов Л.А., 2015). Ее

урожайность в 15-20 т/га сухого зерна не становится редкостью. В России эта

культура также отличается высокой урожайностью 6,5-8,0 т/га. Вместе с тем,

потенциал этой культуры для условий лесостепи Среднего Поволжья далеко не

исчерпан.

Зерно кукурузы отличается высокими кормовыми достоинствами: 1 кг

зерна содержит 1,34 кормовых единиц, калорийность зерна 330 ккал, тогда как

у пшеницы – 295. Переваримость кукурузы – 90%, тогда как у других злаковых

культур она значительно ниже. Как высокоэнергетический корм зерно

кукурузы пригодно для кормления всех видов животных и птицы (Еремин Д.И.,

2016).

Анализ состояния кормопроизводства Самарской области показывает, что

пока еще медленно стабилизируется заготовка кормов при одновременном

невысоком их качестве (Васин, В.Г., 2012). Значительным резервом повышения

урожайности кукурузы и ее кормовой ценности является внедрение новых

высокопродуктивных гибридов, устойчивых к неблагоприятным условиям

вешней среды. Выступающие как важный фактор получения высоких урожаев

гибриды могут проявить свой потенциал только при высокой агротехнике

(лучший предшественник, подбор гибрида, хорошо подготовленная почва,

оптимальные сроки и густота посева, достаточном минеральном питании и

влагообеспеченности, применении ростовых веществ и микроудобрений,

современной и эффективной защите от сорняков и вредителей) (Затучный В.Л.,

1989; Иванова З.А., 2015).

В современном мире производство растениеводческой продукции не

представляется возможным без использования минеральных удобрений, а

также стимуляторов роста и развития растений, что в настоящее время является
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наиболее перспективным приемом повышения урожайности и качества

растениеводческой продукции (Прохорова Л.Н., 2015).

Кукуруза хорошо отзывается на удобрения, а для формирования высокого

урожая, необходима достаточная обеспеченность элементами питания

(Храмцев И.Ф., 2012; Кивер В.Ф, 1988). Эффективность удобрений находится в

сильной зависимости от климатических и погодных условий во время

вегетации. В разные по увлажнению годы степень влияния удобрений на

развитие и продуктивность растений кукурузы, различна (Багринцева, В.Н.,

2010; Гуменюк А.А., 1985).

В регионе существенно изменились климатические условия (за последние

36 лет), увеличилась продолжительность вегетационного периода (с t°C более

5°) более чем на 13 дней, возросла сумма эффективных температур на 164°,

увеличилось количество осадков на 126,3 мм по сравнению с долголетними

сведениями. Причем в летний период количество осадков возросло лишь на

14,2 мм.

В связи с этим невозможно рекомендовать для всех регионов единые

приемы агротехники. Необходимо в каждом отдельном случае на основе

особенностей гибридов кукурузы и тщательного ознакомления с природными

условиями данной местности разработать агротехнические мероприятия,

обеспечивающие получение высоких и устойчивых урожаев этой культуры

(Аббасов Р.Б., 2015). Особенно это актуально в изменившихся климатических

условиях Самарской области, что и послужило основанием для проведения

исследований.

Степень разработки темы. Вопрос совершенствования приемов

возделывания и разработка технологии возделывания кукурузы изучался

многими исследователями (Андреев Н.Г., 1955; Билинский К.Б., 1957;

Володарский Н.И., 1975; Грушка Я., 1965; Емельянов Е.И.,1954; Иванов Н.Н.,

1970; Панфилов А.Э., 2004; Прохорова Л.Н., 2015; Смирнов А.И., 1963;

Сусидко Л.И., 1978;Третьяков Н. Н.,1974, 1975; Циков В.С., 1989; Шмараев

Г.Е.,1975; Шпаар Д., 2009; Терентьев Е.Г., 2001; Ерохин Г.А, 1993). Результаты
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их исследований относятся к разным странам и регионам Российской

Федерации и в большинстве случаев не совпадают, что можно объяснить

особенностями почвенно-климатических условий. В условиях изменившегося

климата в лесостепи Среднего Поволжья исследований по разработке приемов

возделывания кукурузы на зерно не проводилось.

Цель исследований: Совершенствование приемов возделывания

кукурузы на зерно для реализации потенциала культуры в условиях

изменившегося климата региона.

Задачи исследований:

- определить потенциал продуктивности и параметры формирования

агрофитоценоза разных по скороспелости гибридов;

-определить продуктивность кукурузы на зерно при применении

повышенных норм внесения минеральных удобрений;

- определить эффективность применения стимуляторов роста на посевах

кукурузы;

- дать агроэнергетическую и экономическую оценку применяемым

агроприемам.

Объект и предмет исследований. Объектом исследований являются

посевы гибридов кукурузы. Предмет исследований –сравнение гибридов

кукурузы раннеспелой группы (ФАО 180), среднеранней группы (ФАО 200)

при применении удобрений и стимуляторов роста с показателями

исследований: фенологические наблюдения, полнота всходов и сохранность,

линейный рост, фотосинтетическая деятельность растений в посевах, прирост

надземной массы, урожайность, химический состав початков и зерна и

кормовые достоинства урожая.

Научная новизна. В условиях изменившегося климата лесостепи

Среднего Поволжья научно обоснованы параметры технологии возделывания

кукурузы на зерно: подбор гибридов разных групп спелости, применение

удобрений, применение стимуляторов роста. Определены показатели

формирования агрофитоценозов раннеспелых и среднеранних гибридов
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кукурузы, полнота всходов и сохранность растений к уборке, динамика

линейного роста и прирост надземной массы, фотосинтетическая деятельность

растений в посевах и накопление сухого вещества, показатели продуктивности

початков, зерна, химический состав и кормовые достоинства урожая.

Установлено, что урожайность зерна находится в прямой зависимости с

показателями чистой продуктивности фотосинтеза и в обратной с

фотосинтетическим потенциалом, урожай не находится в прямой зависимости с

выпадающими осадками и находится в обратной зависимости с показателями

температуры воздуха в период вегетации.

Теоретическая и практическая значимость заключается в

агробиологическом и теоретическом обосновании возделывания раннеспелых

гибридов (ФАО 180): Фалькон, Дельфин и Краснодарский 194, а также

среднеранних (ФАО 200): Гитаго, ТК 202 и Евростар на зерно при применении

удобрений под основную обработку почвы. Выявлено, что в среднем за три

года исследований эти гибриды обеспечивают максимальную урожайность

початков и зерна. Доказано, что раннеспелые гибриды целесообразно

возделывать с применением микроудобрительной смеси Мегамикс N10 при

обработке посевов в фазе 5-6 листа в дозе 0,5 л/га., что обеспечивает прибавку

урожая зерна не ниже 10%.

Полученные результаты имеют важное практическое значение для

хозяйств различных форм собственности лесостепи Среднего Поволжья.

Методология и методы исследований. Методология исследований

основана на изучении научной литературы отечественных и зарубежных

авторов. Методы исследований: теоретические – обработка результатов

исследований методом статистического анализа; эмпирические – полевые

опыты, графическое и табличное отображение полученных результатов.

Основные положения, выносимые на защиту:

- Параметры показателей фотосинтетической деятельности растений

гибридов кукурузы в посевах при применении удобрений и стимуляторов

роста.
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- Урожайность початков и зерна гибридов кукурузы различных групп

спелости при применении разных доз внесения удобрений; применение

стимулятора роста Аминокат 30% и микроудобрительной смеси Мегамикс N10.

- Степень зависимости урожая зерна от показателей фотосинтетической

деятельности растений в посевах и погодных условий в период вегетации.

- Показатели химического состава и кормовых достоинств початков и

зерна в зависимости от применения агроприемов.

Достоверность результатов исследований подтверждаются

современными методами проведения исследований в полевых опытах,

необходимым количеством наблюдений и учетов, результатами статистической

обработки экспериментальных данных, показателями корреляционной оценки.

Апробация работы. Основные положения диссертации докладывались

на научно-практическом форуме «Неделя науки» (декабрь, 2015 и 2016 гг.); на

международной научно-практической конференции молодых ученых,

аспирантов и студентов «Вклад молодых ученых в аграрную науку» (апрель,

2016 г.); «Актуальные проблемы аграрной науки и пути их решения»

(Самара,2016-2017гг.); во втором этапе Всероссийского конкурса на лучшую

научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших

учебных заведений Минсельхоза России по ПФО в номинации

«Сельскохозяйственные науки» (2016 и 2017 гг.); на третьем этапе

Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди студентов,

аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений Минсельхоза России

в номинации «Сельскохозяйственные науки» (май, 2016 и 2018 гг.);на

заседаниях кафедры растениеводства и земледелия Самарской ГСХА

(2015-2018 гг.).

Результаты исследований прошли производственную проверку в

ООО «Степные Просторы» Большеглушицкого района Самарской области, что

подтверждается актом внедрения, с общим экономическим

эффектом 2472750,0 руб.
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По теме диссертации опубликовано 8 научных работ, в том числе 3

публикации в реферируемых изданиях, рекомендованных ВАК министерства

образования и науки РФ.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

177 страницах и состоит из введения, пяти глав, заключения и предложений

производству, включает 42 таблицы, 14 рисунков. Библиографический список

включает 170 наименований, в том числе 14 зарубежных авторов. В работе

имеется 31 приложение.

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Самарская

государственная сельскохозяйственная академия» на кафедре растениеводства

и земледелия в 2015-2017 гг. и является разделом комплексной

государственной межведомственной программы фундаментальных и

приоритетных прикладных исследований по научному обеспечению развитию

АПК Российской Федерации на 2011-2015 гг. и на период до 2020 года,

выполняемой коллективом кафедры. Номер государственной

регистрации 01201376410.

Личный вклад автора. Автор непосредственно принимала участие в

полевых исследованиях, выполняла все биометрические наблюдения и

исследования. Ежегодно представляла научные отчеты, на основании которых

обобщила полученные результаты и сформировала заключение и предложение

производству. Рукопись диссертации и заключение редактировались научным

руководителем.

Автор выражает искреннюю благодарность и признательность за

консультации и помощь в работе научному руководителю заслуженному

деятелю науки РФ, доктору сельскохозяйственных наук, заведующему

кафедрой «Растениеводство и земледелие» Васину Василию Григорьевичу.
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1.ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Значение и приемы выращивания кукурузы на зерно

Кукуруза – (Zea mays L.) – однолетнее растение семейства Мятликовые,

однодомное, раздельнополое, перекрестноопыляющееся. До недавнего времени

не было известно следов дикорастущих форм ни в одном из районов земного

шара (Введенский Б. А., 1953). Спор о том, существовала ли кукуруза в диком

состоянии или она является производных от других родов, был решен только в

результате археологических и генетических исследований, проведенных в

последние 50лет.

Найдены статуэтки кукурузных божеств, почитаемых племенем майя,

жертвенные чаши с изображением кукурузных початков, принадлежащие

ацтекам, сосуды с изображением кукурузы и процессов ее возделывания.

Археологами обнаружены древние японские гербы с изображением початков

кукурузы, что свидетельствует о том, что население Азии отдавало этому

растению предпочтение как одному из главных источников жизни (Багринцева

В.Н., 2014).

Кукуруза была завезена в Европу из Америки под названием «маис».

Слово «кукуруза», как считают многие ученые, турецкого происхождения и

появилось оно в балканских странах. В восточной Европе она известна почти

под таким же названием («кукурица, «кукурика», «кукуруз» и др.) (Багринцева

В.Н., 2014). Первое европейское упоминание о кукурузе – это заметка в

судовом журнале Колумба от 6 ноября 1492 г. Потенциальное экономическое

значение культуры было установлено быстро, и на протяжении жизни только

одного поколения ее стали выращивать в странах центральной Европы и на

побережье Африки. Еще до конца XVI в. кукуруза достигла Китая (Bunting

E.S.,1978).

В середине XIX века кукуруза стихийно, хотя и медленно, проникала в

центральную часть России. Также в середине XIX в. вопрос о выращивании

кукурузе в средней полосе России рассматривался на государственном уровне,
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как одна из мер предупреждения голода среди населения в неурожайные годы

(Сазанова Л.В., 1964; Петров Н.Ю., 2008).Социально-экономическая реформа

России во второй половине XIX столетия способствовала распространению

этой культуры. В это время кукуруза появилась в средней полосе России, в

частности на Орловщине (Хохлачев В.В., 1989; Шмараев Г.Е., 1975).

В зерне кукурузы содержится много жира и крахмала, а также

провитамина А. Так как в кукурузной муке низкое содержание клейковины, то

для хлебопечения она не используется, но ее можно добавлять в хлебобулочные

и кондитерские изделия. Из зерна можно изготавливать большое количество

пищевых продуктов (крупа, мука, сахарный сироп, хлопья и палочки, консервы,

глюкоза и т.д.) (Соловьев Б. Ф., 1955). В зародышах имеется много жира (около

30-40%), поэтому их можно использовать для получения пищевого

диетического масла, различных лекарственных препаратов и витамина Е. В

последние годы наибольшую популярность получили недозрелые початки,

которые потребляют в свежем, вареном и консервированном виде. Сахарная

кукуруза по количеству витаминов и минеральных солей не уступает зеленому

горошку (Газдаров А.А., 1969; Беляева, В.А., 1956; Коломейченко, В.В.,2015).

Промышленность перерабатывает не только зерно, но и стержни, стебли,

обертки початка, изготовляя из них жидкую смолу, бутиловый спирт,

фурфурол, изоляционные прокладки, линолеум, краски, клей, медикаменты. По

данным ФАО, в настоящее время во всем мире из кукурузы изготавливают

более 500 различных основных и побочных продуктов (Циков В.С., 1989;

Коломейченко, В.В.,2015;Сотченко В.С., 2009).

Велико значение кукурузы в кормопроизводстве. Как

высокоэнергетический корм зерно кукурузы пригодно для кормления всех

видов животных и птиц. По кормовым достоинствам (содержанию кормовых

единиц, обменной энергии и переваримости) зерно кукурузы превосходит зерно

других фуражных культур, ввиду чего является неотъемлемой частью

комбикормов (Лебединский И.И., 1958). Ценным кормом является шрот из

початков и оберток, зерностержневая масса, сухое и консервированное зерно
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(Громовой П.С., 1958; Петров Н.Ю., 2008).Для приготовления кормов

используются как целые растения кукурузы, так и початки, зерно разной

спелости. Наиболее калорийным кормом для всех видов животных и птицы

является зерно, так как имеет почти все необходимые питательные вещества в

легкоусвояемой форме. Известно, что в 1 кг сухого вещества зерна содержится

1,34 корм. ед., в то время как в ячмене и овсе соответственно 1,2 и 1,0


[…]


Дельфин 0,18 0,31 0,38 0,46 1,33 0,38 0,43 0,99 1,00 2,80 0,20 0,54 0,64 0,44 1,62

Краснодарск

ий 194
0,19 0,36 0,40 0,49 1,43 0,31 0,44 0,99 0,92 2,66 0,13 0,39 0,67 0,54 1,60

А
м

и
н

о
к
ат

3
0
%

Фалькон 0,21 0,48 0,51 0,51 1,71 0,34 0,47 1,07 0,95 2,83 0,30 0,59 0,80 0,71 2,10

Дельфин 0,21 0,34 0,40 0,51 1,46 0,39 0,57 1,43 1,40 3,79 0,23 0,69 0,83 0,49 2,01

Краснодарск

ий 194
0,15 0,40 0,6 0,57 1,73 0,27 0,45 1,10 1,07 2,88 0,22 0,71 0,75 0,46 1,92

М
ег

ам
и

к
с

N
1

0

Фалькон 0,19 0,40 0,53 0,53 1,65 0,33 0,52 0,95 0,88 2,68 0,20 0,49 0,67 0,65 1,81

Дельфин 0,17 0,28 0,49 0,55 1,49 0,38 0,58 1,33 1,23 3,51 0,31 0,61 0,63 0,50 1,74

Краснодарск

ий 194
0,17 0,38 0,52 0,52 1,59 0,26 0,59 1,22 1,01 3,08 0,13 0,43 0,63 0,45 1,51
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Приложение 25 – Чистая продуктивность кукурузы в зависимости от применения стимуляторов роста, 2015-2017

гг., г/м2 сутки
П

р
еп

ар
ат

Гибриды

2015 г. 2016 г. 2017 г.
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С
р
ед

н
ее

К
о
н

тр
о
л
ь Фалькон 3,9 6,01 14,24 6,12 7,57 4,46 5,27 2,24 6,12 3,41 8,21 5,49 2,11 19,28 8,77

Дельфин 5,44 6,07 12,45 2,43 6,6 4,49 5,95 6,51 1,40 3,47 5,68 6,76 5,04 15,29 8,19

Краснодарс

кий 194
4,98 12,47 6,74 10,02 8,55 3,24 7,61 2,05 5,80 3,86 11,20 6,91 4,38 0,75 5,81

А
м

и
н

о
к
ат

3
0

%

Фалькон 4,34 9,96 19,95 12,45 11,67 3,84 4,97 3,25 2,43 2,66 6,94 9,21 4,80 11,21 8,04

Дельфин 5,15 8,17 9,77 7,37 7,62 4,66 4,10 3,34 1,51 2,24 19,68 3,03 6,21 15,64 11,14

Краснодарс

кий 194
4,46 10,7 17,78 12,68 11,41 3,03 8,81 4,41 7,98 5,30 9,53 7,23 1,62 12,00 7,60

М
ег

ам
и

к
с

N
1

0

Фалькон 4,75 5,24 14,95 6,57 7,88 5,25 4,01 7,33 4,85 4,05 20,12 5,27 9,85 5,85 10,27

Дельфин 5,02 9,81 12,02 9,36 9,14 6,31 5,73 3,26 4,24 3,31 4,75 5,99 10,26 11,33 8,08

Краснодарс

кий 194
4,49 11,61 8,73 5,92 7,69 4,06 7,66 2,10 3,39 3,29 21,28 5,04 2,43 9,13 9,47
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Приложение 26 – Кормовые достоинства початков кукурузы в зависимости от

применения стимуляторов роста, 2015 г.

П
р
еп

ар
ат

Гибрид

Получено с 1 га, 2015 г.

су
х

о
го

в
ещ

ес
тв

а,

т/
га

п

ер
ев

.

п
р
о

те
и

н
,

т/
га

к
о
р

м
.е

д
.,

ты
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/г
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К
П

Е
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ты
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/г
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О
Э

,
Г

Д
ж

/г
а

п
р
и

х
о
д

и
тс

я

П
П

/К
Е

,
г

Контроль

Фалькон 8,16 0,530 10,637 7,969 111,82 49,84

Дельфин 8,38 0,597 10,979 8,474 113,94 54,37

Краснодарский 194 9,17 0,594 12,015 8,978 125,22 49,44

Аминокат

30%

Фалькон 8,44 0,585 10,860 8,356 113,80 53,89

Дельфин 8,33 0,554 10,903 8,222 113,51 50,81

Краснодарский 194 9,86 0,716 12,877 10,018 133,93 55,60

Мегамикс

N10

Фалькон 11,69 0,737 15,463 11,415 160,39 47,63

Дельфин 11,78 0,796 15,510 11,733 160,84 51,30

Краснодарский 194 11,03 0,741 14,473 10,939 149,54 51,16

Приложение 27 – Кормовые достоинства початков кукурузы в зависимости от

применения стимуляторов роста, 2016 г.

Препарат Гибрид

Получено с 1 га, 2016 г.

су
х

о
го

в
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ес
тв

а,

т/
га

п
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р
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о
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П
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Э
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Д

ж
/г
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п
р
и

х
о
д

и
т

ся

П
П

/К
Е

,
г

Контроль

Фалькон 8,16 0,502 10,593 7,804 115,73 47,35

Дельфин 4,74 0,323 6,093 4,661 66,87 52,99

Краснодарский 194 7,07 0,509 8,523 6,806 97,08 59,71

Аминокат

30%

Фалькон 5,76 0,402 7,481 5,751 82,66 53,76

Дельфин 8,33 0,626 9,872 8,065 112,20 63,38

Краснодарский 194 8,75 0,526 11,166 8,214 122,35 47,13

Мегамикс

N10

Фалькон 6,10 0,401 7,354 5,682 83,23 54,53

Дельфин 5,19 0,366 6,201 4,929 71,03 59,00

Краснодарский 194 7,02 0,513 8,672 6,899 96,83 59,12
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Приложение 28 – Кормовые достоинства початков кукурузы в зависимости от

применения стимуляторов роста, 2017 г.
П

р
еп

ар
ат

Гибрид

Получено с 1 га, 2017 г.

су
х

о
го

в
ещ

ес
тв

а,

т/
га

п

ер
ев
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п
р
о

те
и

н
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о
р

м
.е

д
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/г
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К
П

Е
,
ты
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/г
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Э
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Г

Д
ж

/г
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п
р
и

х
о
д

и
тс

я

П
П

/К
Е

,
г

К
о
н

тр
о
л
ь

Фалькон 6,06 0,450 7,980 6,230 85,39 56,06

Дельфин 7,3 0,570 9,600 7,640 104,32 59,08

Краснодарский 194 6,31 0,600 8,150 7,060 86,95 73,32

А
м

и
н

о
к
ат

3
0
%

Фалькон 6,69 0,500 8,720 6,870 94,36 57,64

Дельфин 7,81 0,510 10,300 7,680 113,03 49,16

Краснодарский 194 6,05 0,530 7,880 6,600 84,06 67,71

М
ег

ам
и

к
с

N
1

0

Фалькон 7,49 0,520 9,830 7,530 107,08 53,35

Дельфин 6,89 0,520 9,080 7,120 99,26 56,8

Краснодарский 194 6,41 0,580 8,300 7,070 88,72 70,19

Приложение 29 – Кормовые достоинства зерна кукурузы в зависимости от

применения стимуляторов роста, 2015 г.

П
р
еп

ар
ат

Гибрид

Получено с 1 га, 2015 г.
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х
о
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Э
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о
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Контроль

Фалькон 5,77 0,400 7,278 5,638 79,48 54,92

Дельфин 5,96 0,422 7,516 5,866 82,15 56,10

Краснодарский 194 5,86 0,407 7,434 5,751 80,84 54,72

Аминокат

30%

Фалькон 5,8 0,417 7,435 5,804 79,62 56,14

Дельфин 6,01 0,431 7,602 5,957 81,72 56,73

Краснодарский 194 6,49 0,465 8,267 6,458 89,21 56,23

Мегамикс

N10

Фалькон 6,25 0,462 7,917 6,271 85,99 58,41

Дельфин 6,9 0,494 8,882 6,913 95,56 55,66

Краснодарский 194 7,11 0,512 9,011 7,066 97,43 56,83
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Приложение 30 – Кормовые достоинства зерна кукурузы в зависимости от

применения стимуляторов роста, 2016 г.

Препарат Гибрид

Получено с 1 га, 2016 г.
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Э
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о
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П
П

/К
Е

,
г

Контроль

Фалькон 3,60 0,180 4,725 3,263 50,56 38,10

Дельфин 3,72 0,173 4,768 3,250 51,44 36,31

Краснодарский 194 3,74 0,202 4,659 3,338 51,64 43,31

Аминокат

30%

Фалькон 5,80 0,270 7,420 5,060 81,32 36,39

Дельфин 6,01 0,311 7,868 5,491 84,98 39,57

Краснодарский 194 5,18 0,271 6,871 4,791 73,01 39,45

Мегамикс

N10

Фалькон 6,25 0,310 7,917 5,507 86,98 39,12

Дельфин 3,88 0,201 4,959 3,483 54,24 40,50

Краснодарский 194 7,11 0,386 8,973 6,418 98,60 43,04

Приложение 31 – Кормовые достоинства зерна кукурузы в зависимости от

применения стимуляторов роста, 2017 г.

Препарат Гибрид

Получено с 1 га, 2017 г.
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Э
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о
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П
П
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Контроль

Фалькон 3,95 0,255 5,184 3,869 55,43 49,24

Дельфин 4,27 0,255 5,597 4,075 61,09 45,62

Краснодарский 194 3,66 0,247 4,813 3,640 50,19 51,24

Аминокат

30%

Фалькон 4,32 0,240 5,669 4,033 60,36 42,29

Дельфин 4,50 0,273 5,877 4,305 64,36 46,50

Краснодарский 194 3,54 0,279 4,580 3,684 47,77 60,85

Мегамикс

N10

Фалькон 4,86 0,256 6,353 4,455 68,79 40,24

Дельфин 4,67 0,309 6,112 4,604 66,76 50,63

Краснодарский 194 4,37 0,288 5,742 4,310 60,01 50,15