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официального оппонента на диссертационную работу Кошелевой

Ирины Камишановны на тему «Оптимизация приемов возделывания
кукурузы на зерно в условиях лесостепи Среднего Поволжья», представлен­
ную к защите на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных

наук по специальности 06.01.01 - общее земледелие, растениеводство

Актуальность диссертационной работы. Для реализации потенциала
такой ценной кормовой культуры, как кукуруза, при выращивании на зерно в
условиях лесостепи Среднего Поволжья, необходимо постоянное совершен­
ствование технологических приемов её возделывания. Подбор сортов и ги­
бридов для возделывания в неустойчивых гидротермических условиях явля­
ется очень важной задачей. Существенную роль в формировании продуктив­
ности растений играют не только макро-, но и микроэлементы, применение
которых дает возможность растениям наиболее полно реализовать потенци­
альные возможности культуры, создает благоприятные условия для оптими­
зации физиолого-биохимических процессов, происходящих в растении, и
приводит к увеличению урожайности и улучшению качества зерна кукурузы.
В связи с этим исследования по выявлению наиболее перспективных гибри­
дов кукурузы отечественной и зарубежной селекции для возделывания на
зерно, а также определение эффективности повышенных норм внесения ми­
неральных удобрений и применения стимуляторов роста для формирования
урожайности в условиях лесостепи Среднего Поволжья является актуальным.

Н аучная новизна исследований заключается в следующих положени­
ях. Автором, для условий лесостепи Среднего Поволжья, научно обоснован­
ны параметры технологии возделывания кукурузы на зерно: подбор гибридов
разных групп спелости, применение удобрений и стимуляторов роста. Опре­
делены показатели формирования агроценозов раннеспелых и среднеранних
гибридов кукурузы, полнота всходов и сохранность растений к уборке, дина­
мика линейного роста и прирост надземной массы, фотосинтетическая дея­
тельность растений в посевах и накопление сухого вещества, показатели
продуктивности початков, зерна, химический состав и кормовые достоинства
урожая. Установлено, что урожайность зерна находится в прямой зависимо­
сти с показателями чистой продуктивности фотосинтеза и в обратной с фото-
синтетическим потенциалом, урожай не находится в прямой зависимости с

выпадающими осадками и находится в обратной зависимости с показателями
температуры воздуха в период вегетации.

Достоверность результатов диссертационной работы и их
обоснованность подтверждаются современными методами проведения
исследований в полевых опытах, необходимым количеством наблюдений и
учетов, статистической обработкой данных. Результаты, полученные автором,
прошли апробацию на научно-практических конференциях и форумах.
Автором опубликовано 8 научных работ, в том числе 3 статьи в журналах в
реферируемых изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования
и науки РФ, в которых широко освещены материалы, изложенные в
диссертации.

Теоретическая и практическая значимость заключается в агробио­
логическом и теоретическом обосновании возделывания раннеспелых гибри­
дов (ФАО 180): Фалькон, Дельфин и Краснодарский 194, а также среднеран­
них (ФАО 200): Гитаго, ТК 202 и Евростар на зерно при применении удобре­
ний под основную обработку почвы. Выявлено, что в среднем за три года ис­
следований эти гибриды обеспечивают максимальную урожайность початков
и зерна. Доказано, что раннеспелые гибриды целесообразно возделывать с
применением микроудобрительной смеси Мегамикс Nio при обработке посе­
вов в фазе 5-6 листа в дозе 0,5 л/га, что обеспечивает прибавку урожайности
зерна не ниже 10%. Полученные результаты имеют важное практическое
значение для хозяйств различных форм собственности лесостепи Среднего
Поволжья при возделывании кукурузы на зерно.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена
на 202 страницах и состоит из введения, пяти глав, заключения и предложе­
ний производству, включает 42 таблицы, 14 рисунков, 31 приложение. Спи­
сок литературы включает 170 наименований, в том числе 14 зарубежных ав­
торов.

Во введении изложена актуальность проблемы, общая характеристика
работы, степень разработки темы, цель и задачи исследований, научная но­
визна, объект и предмет исследований, теоретическая и практическая значи­
мость работы, методология и методы исследований, сформулированы основ­
ные положения, выносимые на защиту, представлены результаты апробации
работы.

В первой главе излагается информация о степени изученности пробле­
мы. Описано значение и приемы выращивания кукурузы на зерно. Автор по­
дробно рассмотрел вопрос оптимизации минерального питания растений ку­
курузы. Особое место в обзоре литературы выделено вопросам применения
стимуляторов роста и их роли в формировании продукционного процесса
сельскохозяйственных растений и повышении урожайности сельскохозяй­
ственных культур. Проведенный анализ научных исследований позволил ав­
тору определить основные направления собственных научных изысканий.

Во второй главе рассматриваются агроклиматические ресурсы лесо­
степи Среднего Поволжья и Самарской области, проанализированы погодные
условия в годы исследований, представлена характеристика опытного участ­
ка, агротехника и методика проведения исследований. Анализ показывает,
что разработка схем и проведение полевых опытов, статистическая обработка
результатов проводилась в соответствии с классическими методиками и не
вызывают сомнений.

Большой объем экспериментального материала представлен в третьей
главе «Формирование урожаев гибридов кукурузы на зерно при внесении
минеральных удобрений». Установлено, что прохождение фенологических
фаз кукурузой и продолжительность межфазных периодов, прежде всего,
определяется особенностями гибрида и сложившимися погодными условия­
ми в период вегетации и, в меньшей степени, уровнем минерального пита­
ния. Показано, что улучшение уровня минерального питания повышает со­
хранность растений к уборке, а наибольшей сохранностью растений к уборке
отличались раннеспелый гибрид Дельфин и среднеранний гибрид Гитаго.
Отмечено, что наиболее значительный прирост надземной массы наблюдает­
ся на вариантах с повышенными дозами минерального питания. Однако ав­
тор утверждает, что все среднеранние гибриды: Гитаго, ТК 202, Евростар
существенно превысили раннеспелые (Фалькон, Краснодарский 194) и нако­
пили сухого вещества 1614,53... 1567,26 г/м2, и, здесь же, указывает, что мак­
симальную отзывчивость проявил раннеспелый гибрид Фалькон, накопив-
тттий к молочно-восковой спелости 1745,57 г/м сухого вещества.

Установлено, что внесение повышенных и высоких (фон 2,3) доз мине­
ральных удобрений способствует увеличению площади листьев в посеве и
фотосинтетического потенциала. Отмечено, что уровень чистой продуктив-
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ности посева был достаточно высоким (7,11-10,06 41 г/м сутки) и с приме­

нением удобрений проявил тенденцию к увеличению. На основании полу­
ченных результатов автор получил уравнения регрессии зависимости фото-
синтетического потенциала и чистой продуктивности фотосинтеза от суммы
положительных температур воздуха и количества выпавших осадков.

Установлено, что при внесении повышенных норм минеральных удоб­
рений от фона 1 к фону 2 урожайность початков увеличилась на 9,3% у ран­
неспелых гибридов и 13,0% - у среднеранних. Выявлено, что при применении
повышенных доз минеральных удобрений прибавка зерна составила 23%,
обеспечив урожайность до 6,45 т/га при 14% влажности. Устойчивый урожай
зерна обеспечивают раннеспелые: Краснодарский 194 (6,37 т/га) и Фалькон
(6,36 т/га); и среднеранние гибриды: Гитаго (7,17 т/га) и Евростар (6,46 т/га).
Рассчитаны корреляционные зависимости и получены коэффициенты корре­
ляции отдельных параметров формирования урожайности посевов.

Дан подробный анализ химического состава и кормовых достоинств
початков и зерна кукурузы в зависимости от фона минерального питания и
особенностей гибрида.

Часть положений в главе наглядно иллюстрирована рисунками.
В четвертой главе «Продуктивность раннеспелых гибридов кукурузы

на зерно при применении стимуляторов роста» автор изложил результаты ис­
следований по определению полноты входов и сохранность растений при
применении стимуляторов роста и установил их положительное влияние на
данные показатели. Наибольший стимулирующий эффект получен от Мега­
микс Nio. Отмечается закономерность повышения прироста надземной массы
на вариантах с применением стимуляторов роста во все фазы развития расте­
ний кукурузы. К концу вегетации максимальное количество сухого вещества
отмечается у гибрида Фалькон при применении Аминоката 30% - 1577,19
г/м и при внесении Мегамикс Ni0 - 1467,42 г/м . В среднем по гибридам,
препарат Аминокат 30% обеспечил прибавку зерна 3,9%, а препарат Мега­
микс Nio - 11,5%, обеспечив урожайность зерна 5,7 т/га.

В ходе исследований установлено, что препараты Аминокат 30% и Ме­
гамикс Nio повышают содержание протеина и жира, как в початках, так и в
зерне возделываемых гибридов кукурузы.

Отдельные положения в главе иллюстрированы графиками.
В пятой главе приведены основные показатели экономической и

энергетической эффективности. Отмечено, что наибольший уровень реи-

табельности был получен у раннеспелого гибрида Краснодарский 194 (ФАО
180) на фоне 2 - 120,3%, и на фоне 3 - 155,2%; у среднераннего гибрида Ги-
таго (ФАО 200) - 130,2% на третьем фоне минерального питания. При при­
менении стимулятора роста Мегамикс N)o наибольший уровень рентабельно­
сти отмечен у гибрида Краснодарский 194 (ФАО 180) - 116,6%.

Заключение и предложения производству в краткой и ясной форме
обобщают исследования, целиком и полностью вытекают из результатов экс­
периментальных данных.

Содержание автореферата полностью отражает основные положения и
заключение диссертации. Разный объем работы, указанный в диссертации и
автореферате (202 и 177 страниц) видимо, объясняется тем, что автор в пер­
вом случае включил приложения в общий объем работы.

При общей положительной оценке, представленной к защите диссерта­
ции Кошелевой И.К., следует указать на отдельные недостатки:

1. В разделе 2.3 «Характеристика опытного участка, агротехника и ме­
тодика проведения исследований» автор не указал, как определяли уровень
планируемой урожайности, и какие калийные удобрения использовали в
опытах.

2. В приложении 1 следовало представить данные по сумме активных и
эффективных температур за период вегетации при возделывании кукурузы.

3. К замечаниям следует отнести отсутствие математической обработки
данных полноты всходов, сохранности растений, морфобиометрических изме­
рений, что позволило бы оценить существенность изменений по различным ва­
риантам опыта.

4. Проведен не полный качественный анализ зерна, согласно схемы
опытов (отсутствуют данные по определению каротина, кальция, фосфора).
Также следовало указать ГОСТ, по которым проводился химический анализ
зерна. При оценке качества зерна следовало указать, к какому классу (по
ГОСТ) можно отнести полученное в опыте зерно.

5. В диссертации и автореферате встречаются неудачные стилистиче­
ские выражения, погрешности в оформлении, опечатки.

Отмеченные выше недостатки не влияют на общую положительную
оценку диссертационной работы И.К. Кошелевой.
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Заключение
Диссертационная работа Кошелевой Ирины Камишановны «Оптимиза­

ция приемов возделывания кукурузы на зерно в условиях лесостепи Среднего
Поволжья» представляет законченную научно-квалификационную работу, ак­
туальную для сельскохозяйственного производства, содержащую элементы
теоретической и практической новизны и имеющую ценность как в научном,
так и в производственном отношениях. По своей актуальности, новизне, объ­
ему экспериментальных данных, теоретической и практической значимости
диссертационная работа соответствует требованиям пунктов 9-14 Положения
« О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г., № 842, предъявляемым
к кандидатским диссертациям, а её автор, Кошелева Ирина Камишановна, за­
служивает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных
наук по специальности 06.01.01 - общее земледелие, растениеводство
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